Probatur assertio primi ex scriptura. 1. Cor. 13. v. 11. Videmus nunc perspectum & in agnitione: tunc autem facie ad faciem. Vbi verba illa, facie ad faciem, significant claram visionem Verbi, seu in Verbo. Vnde colligitur ea omnia, quae nunc fide credimus, inter quae sunt multa mysteria & veritates creatarum, nos postea visuros per visionem beatificam. Neque responderi potest, visionem succedere fidei, solum quoad obiectum primatum, quod est Deus; non autem quoad secundarium, quod

sunt creature. Hoc enim non solum est contra communem Theologorum sententiam, post S. Thomam 1. p. q. 1. a. 2. Sed etiam nec satis consentaneum videtur menti Apostoli. Loquitur enim Apostolus illic generatim de ijs que per speculum videmus, sive de rebus fidei, prout etiam paulo antea de ipsisdem loquutus fuerat. V. 2, si habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia &c. & si habuero omnem fidem. Et v. 8. Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cum autem veneris, quod perfectum est, evanescitur quod ex parte est. Hinc. v. 11. subiicit: videmus nunc per speculum &c. Nam nrum omnia, quae nunc per speculum ac fidem videamus, postea visuri facie ad faciem in ipso Deo, ut dicetur etiam dub. 10.

Secundo probatur assertio auctoritate. Est enim haec sententia non solum communis Scholarum Theologorum, a qua in re tam graui non facile recedendu, sed etiam grauissimum Patri, ac in primis Augustini; etenim omnes Scholarum, ut recte notauit Suarez hic cit. c. 25. n. 10. & videtur est apud citatos, pro comperto habent, Augustinum docuisse Beatos videre creaturem in Verbo; simul, ac eadem visione cum Deo; idque praecipue lib. 4. in Genes. c. 22. 23. & 24. & lib. 1. de ciuitate Dei cap. 7. & 20. vbi distinguunt duplē cognitionem in beatibus, prorsus Angelis, matutinam scilicet, & vespertinam; quarum illa vel sit cognitione creaturarum secundum esse diuinum illud, quod in Deo habent; haec cognitione earundem secundum proprium esse in Verbo; ut refert, & quod mirum, non rejicit S. Thomas q. 58. a. 7. vel potius ut idem etiam ibidem rectius exponit, & communis ac vera interpretatione habet; quarum prior sit cognitione creaturarum, etiam secundum proprium esse in verbo; altera cognitione creaturarum per proprias species.

Et quanquam Vasquez d. 51. cap. 2. prolixè contendat, Augustinum omnibus locis solum docuisse, creaturem cognoscere in verbo secundum esse diuinum, non proprium; tamen haec expositione non solum est noua & singularis, sed nec verbis ipsis, aut subiecta materia consentanea: quam proinde hoc ipso nomine merito rejicit Albertinus num. 10. & prolixè refellit Suarez cit. lib. 2. c. 25. n. 10. Peculiariter notentur haec verba S. Augustini lib. 9. de ciuitate cap. 22. vbi de SS. Angelis ait: Et ideo certius etiam temporalia & mutabilia ista noverim, quia eorum principales causas in Verbo Dei confluunt, per quod factus est mundus. Et lib. 2. de ciuitate c. 7. ait: Cognitione quippe creature in seipsis decoroloratur est, ut ita dicam, quam cum in Dei sapientia cognoscitur, velut in arte, qua facta est. Vbi expressè loquitur Augustinus de creatura, qua facta est in sapientia & arte diuina: Non est autem utique facta secundum esse suum increatum, sed creatum.

Ad eundem modum loquitur lib. 2. de ciuitate. cap. 29. Ipsam quoque creaturam, inquit, melius ibi, hoc est, in sapientia Dei tanquam in arte, qua facta est, quam in ea ipsa sciunt; ac per hoc in seipsis ibi melius, quam in seipsis; verumtamen in seipsis sciunt. Facti sunt enim (Angeli) & aliud sunt, quam ille qui fecit. Ibi ergo, tanquam in cognitione diuina; (scilicet matutina) in seipsis autem, tanquam in vespertino.

Et lib. 65. qq. quæst. 26. *Ipſa creatura plus videtur in arte, qua facta eſt, quam ipſa in ſeipſa* (ſive per propriam ſpeciem) *qua facta eſt.*

Idem docet S. Bernardus l. 5. de considerat. ad  
Eugen. c. 1. vbi ait: *Creatura cali illa est, præsto habens,*  
*per quod potius ista intueatur; videt verbum, & in Verbo*  
*facta per Verbū; Nec opus habet ex his, quæ facta sunt, fa-*  
*citoris notitiā mendicare: nec enim ut vel ipsa nouerit, ad*  
*ipsa descendit, quæ ibiliā videt, ubi longè melius sunt, quā*  
*in seip̄s. Vbi Bernardus creaturam celi vocat Spiritu-*  
*tum seu animā beatam; hanc dicit præsto habere*  
*ac videre verbum increatum Dei, & per verbum ac*  
*in Verbo videre facta per Verbum: quod vtq; de*  
*creaturis secundum esse diuinum accipi non po-*  
*test; quia secundum hoc esse nec facta sunt, nec*  
*distinguuntur à Verbo; nec habent medium cogi-*  
*nitionis ipsum verbū; cum vt sic sint ipsum verbū.*  
*Addit melius esse creaturem in Deo quam in se ip-*  
*sis; quia in Deo sunt eminenter: quam etiam ve-*  
*luti causam recte assignat, cur in Deo etiam se-*  
*cundum esse proprium videantur.*

Idem non obfere docet Concilium Senonense in Decretis fidei cap. 13. vbi dicitur; *beatiss peruum esse uniforme illud diuinitatis speculum, in quo quidquid coru interficit, illucsecat.* Faust S. Gregorius l. 4. dial. c. 33. *Quid est, quod ibi nestiani vbi scientia omnia sciunt?* Plura inferius assert.

Tertio probatur assertio ratione. Si enim haec cognitio, seu visio creaturarum in Verbo possibilis est, non est deneganda beatis: sed est possibilis: Ergo, &c. Maior probatur. Tum quia ea cognitio creaturarum eo ipso, quod habetur per principium longe excellentius, nimis ut per ipsam diuinam essentiam, multo perfectior & excellentior est, quam cognitio creaturarum per proprias species; magis ergo decet & exornat beatos. Tum quia si possibilis est, non potest negari fieri & haberet ea ratione connaturaliter: nullo enim ad hoc opus est non miraculo, siquidem Essentia diuina reipsa ac sua natura, in quantum seu species, seu causa eminentissima est creaturarum, potest intellectui creato representare creaturem claram conspiciendas. Tu quia hac ratione beati magis accedunt ad similitudinem Dei, qui & ipse quoq. in seipso velut ratione cognoscendi, creaturem videt, vt dicetur. Ergo si possibilis est modus iste videndi creaturem in Verbo, valde credibile est, reipsa in beatis reperiiri.

Minor probatur. Tum quia nulla potest adferri ratio ostendens implicationem contradictionis, vt ex solutionibus argumentorum patebit. Tum quia Deus ipse cognoscendo se, adeoque in se ipso cognoscit & videt creaturas, vt ex S. Dionysio c. 7. de diuin. Nom. dicetur dub seq. Ergo non implicat ex suo genere talis cognitio; ac proinde poterit etiam seruat proportione & in certo gradu creature communicari. Neque enim ex se dicit, aut connotat infinitam perfectionem in cognoscente; sed potius in ipso obiecto principaliter cognito; nimurum in ipsa scientia diuina, qua tam perfecta est, vt & seipsam ac simul creaturem clare videntem intellectu etiam creato exhibere & representare possit, vt paulo post magis declarabitur,

Secundò probatur assertio. Quia difficillimè

explicari potest, quomodo beati clari & distincte  
videant essentiam, & omnia attributa diuina,  
præfertim simul cum distinctione virtuali, quam  
inter se habent, ac non simul etiam creaturas vi-  
deant, saltem in genere: non solum quia attribu-  
ta inter se virtualiter non distinguuntur, nisi per  
respectum ad creaturas, vt dictum q. 2. dub. 3.  
sed etiam quia quædam attributa, vt omnipotenc-  
tia, immensitas, & ferè etiam æternitas, explicari  
à nobis non possunt, sine respectu ad creaturas, vt  
magis patebit dub. II. & dictum suo loco.

Tertio probatur. Quia commune est omni intellectui, maximè creato, in causa, vel ex causa cognoscere effectum, idque eo perfectius, quo causa ipsa & perfectius continet effectum; & ab intelligenti clarius cognoscitur: Ergo cum omnes creature continantur in Deo, velut in causa, perfectissimo & eminentissimo modo, Deusque ipse à beatis clarè & quidditatiè videatur, optimè fieri poterit, ut in Deo veluti causa, adeoque ex vi visionis Dei cognoscantur creature; idque eo melius & perfectius, quo clarius videtur Deus: quem discursum etiam habet S. Thomas hic quæst. 12, artic. 8. Et sane mirum est, quod nonnulli opposita sententia auctores, pronunciatum illud; Qui cognoscit causam, cognoscit effectum, concedunt de causa creatuæ; negant de increata; cum perse incredibile sit, minorem vim ad representandum effectum, habere causam increatam, quam creatam, cum potius quo perfectior est causa, eo melius utique effectum suum possit representare. Accedit deinde quod ipsomet Vazquez alibi nimirum 1. 2, d. 15. c. 4. n. 20. concedit, visionem Dei videri per ipsam visionem. Vbi visio Dei vtq; non solù concomitante se habet ad visionem ipsius visionis, sed planè causaliter, & antecedenter.